episcopis, abbatibus, regibus, principibus, clericis quoque ac 

laicis, in Narbonensi Gallia, Guasconia, Hispaniaque regione, 

salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectissimi fratres et filii, prudentiae uestrae manifestissime 

notum est, quod Romana ecclesia hanc consuetudinem habuit ab 

ipsis suae fundacionis primordiis, ut ad omnes partes quae 

christianae religionis titulo praenotantur suos legatos mitteret; 

quatinus ea quae gubernator et rector eiusdem Romanae ecclesiae 

per suam praesentiam expedire non praeualet, uice sua legatis 

concessa, monita salutis ac morum honestatem per eos cunctis per 

orbem terrarum constitutis ecclesiis nunciaret, easque apostolica 

doctrina in omnibus quae sacrae religioni conueniunt diligenter 

instrueret. Proinde horum presentium portitorem, uenerabilem 

confratrem nostrum A. episcopum, ad partes uestras dirigimus 

ut, quae ibi uicia eradicanda sunt a fundamento euulsis, plantaria 

uirtutum Deo auctore sollerti uigilantia plantare procuret. Quem 

sicut nostram immo beati Petri presentiam uos suscipere apostolica 

auctoritate iubemus; ac sic pro reuerentia apostolicae sedis cuius 

nuncius est, uos in omnibus sibi obedire atque eum audire 

mandamus ut propriam faciem nostram seu nostrae uiuae uocis
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oracula. Scriptum est enim: “Qui uos audit, me audit”. Agite 

itaque prudenter ac religiose; et sic uos oboedientes Deo et 

sancto Petro in omnibus exhibite, quatinus, ipso apostolorum 

principe interueniente, utriusque uitae gloriam et felicitatem 

consequi mereamini.

22 (dopo il 9 marzo 1078)

G. episcopus seruus seruorum Dei clero et populo Turonensi 

salutem et apostolicam benedictionem.

Archiepiscopi uestri diligenter causam discutientes, intelleximus 

non legali accusatione eum ab officio suspensum fuisse, praesertim 

cum eadem causa ante praesentiam antecessoris nostri uenerandae 

memoriae pape Alexandri discussa et determinata fuerit. Quapropter 

apostolica auctoritate episcopale et sacerdotale officium 

sibi reddidimus. Verum quia aliqui uestrum contra eum adhuc 

submurmurant et eadem infamia uigilat, decreuimus legatum 

nostrum cum legato Diensis episcopi ad uos dirigere, quatenus 

certam et meram ueritatem huius rei a uobis percipiant. Vnde 

interdicimus ex parte beati Petri apostolorum principis ut nullus 

uestrum contra eum dubium testimonium aut quod canonice 

possit improbari proferre praesumat, sed quod uidit et audiuit 

et certissimum habet ueraciter dicat. Nam si aliter praesumptum 

fuerit, et testis falsitatis damnabitur et causa illa ulterius in 

perpetuum non discutietur.
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23 (estate 1078)

G. episcopus seruus seruorum Dei R. Turonensium uenerabili 

archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Specialem quandam fiduciam, frater dilecte, mater tua sancta 

Romana aecclesia in fraternitate tua habere promeruit, quippe 

quam affabiliter et quanta dilectione cum ad se uenisti te susceperit, 

quam paterne te correxerit, potest et debet prudentia tua recordari, 

immo haec sic fixa et sic detecta ut euelli et caligari nullo modo 

possint, ante oculos cordis semper habere; ac ideo decet te ut fructum 

debitae reuerentiae in omnibus quibus tuo auxilio indiguerit 

sibi prudenter et ex fide exhibeas, ut talium fructuum flagranti 

odore mater tua intellegat qua dilectione sibi adhaereas. Recordari 

debes et uales, frater, cum a nobis recesseris, nos iam ad partes 

tuas legatos destinasse, quorum unum fore domnum abbatem 

Cluniacensem, nisi necessarium obstaculum impediret, disposueramus. 

Verum longe aliter euenit quam excogitaueramus, 

et multorum hereticorum heresis sole clarius detecta mutare 

sententiam super legatis extorsit. Vnde nobis uisum est domnum 

Hugonem Diensem episcopum, ac Hubertum sanctae Romanae 

aecclesiae et nostrum dilectum filium, cum his quoque domnum 

Wicardum Bisontiensem clericum, ad partes tuas mittere et 

uicem curae nostrae illis iniungere. Qui conuocatis ex uobis qui 

ad aecclesiastica negotia tractanda idonei noscuntur una uobiscum 

diligenti examinatione perquirant, et inquisitis quibuscumque 

potuerint iuste determinationis finem imponant. Quod si contigerit 

aliquam partem spiritu superbiae ductam nolle oboedire iustitiae, 

ei parti quae iustitiam habet fauere uos uolumus et praecipimus, 

rebellem autem aecclesiastica censura arceri apostolica auctoritate
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praecipimus. Preterea si contigerit aliquo impedimento interueniente 

praedictos legatos ibi simul esse non posse, eis autem 

qui fuerint, etiamsi unus tantum, similiter ac si simul essent 

fraternitatem tuam cauere atque ut mihi si praesens essem oboedire 

praedicta auctoritate monemus. Vnde praedicto Huberto quem 

in Brittanniam praemisimus cum ad fraternitatem tuam uenire 

contigerit in praedictis ut mihi cauere, in praedictis ut mihi 

oboedire ammonemus et nobis commissa auctoritate iubemus.